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[Steen.] 
dring til at søge Valgloven ændret, bl. a. 
for at forhindre sligt i Fremtiden, og det 
ha aber jeg inden længe maa lykkes os. 

Aksel Larsen: Det er Synd for Menne- 
skene 홢 i hvert Fald for de to sidste ærede 
Talere, der har været her oppe paa Taler- 
stolen, at -de skal holde saadanne Taler. 
Det er Synd, at Folk skal være nødsagede 
til at gaa op og holde Taler, hvor saa at sige 
alle Præmisserne gaar ud paa at bevise, at 
det, der er foretaget af Venstre i denne Sag, 
er stridende imod Valglovens Hensigt og 
Mening og imod Folketingets Fortolkning 
af Valgloven, for derpaa at ende med den 
Konklusion, at man alligevel skal belønne 
Venstre, fordi det har optraadt lovstridigt. 

Det ærede Medlem Hr. Axel Kristensen 
siger, at det ikke har stor Interesse, om Ho- 
vedstadens Venstre er et Parti eller ikke. 
Jeg tillader mig at mene, at det har temme- 
lig stor Interesse. Valgloven opererer nem- 
lig med Partier, og saa kan man sige, at det 
er en Mangel ved Valgloven, at den ikke de- 
finerer, hvad der skal forstaas ved et Parti. 
Det er en Mangel ved Valgloven, men jeg 
fristes til at sige: Vis mig den Lov, der 
ikke har saadanne Mangler. Jeg mener ikke 
derfor, det er prisværdigt, at en Lov har 
Mangler; men de fleste Love har Mangler 
paa en eller anden Maade, og i saa Fald 
maa man give sig til at fortolke dem, og det 
er jo ogsaa saadan, at alle Love fortolkes 
enten af Rigsdagen, af Regeringen eller af 
Domstolene, og naar Valgloven ikke klart 
definerer, hvad der skal forstaas ved et 
Parti, er det nødvendigt, at den eneste In- 
stans, der kan fortolke dette, nemlig Folke- 
tinget, gør det. 

Der tales udtrykkeligt i Valglovens § 24 
om Valgpartier. Der tales om, at naar nye 
almindelige Valg til Folketinget skal fore- 
tages, kan mindst 10 000 Vælgere meddele 
Indenrigsministeren, at de agter at deltage 
i Valget som et nyt Parti. Der staar ikke, 
at de agter at deltage i Valget paa en eller 
anden Maade som Gruppe eller Sammenslut- 
ning, men som et nyt Parti. Det gentages 
flere Gange i denne Paragraf, der tales hver 
Gang om et nyt Parti; saa maa det være 
Valglovens Mening, at der skal foreligge et 
Parti. Og jeg er ganske enig i det, det ærede 
Medlem Hr. Kristen Amby sagde den 3. Ok- 
tober her i Tinget, at der er vist ingen, der 
nogen Sinde har tænkt sig det muligt, at 
man kunde paastaa, at det, vi her er ude 
for i København, er et Parti. 

Hvad er et Parni? Det er en Gruppe af 
Mennesker, som i vigtige Spørgsmaal har 

samme politiske Mening, og det plejer dog at 
være saadan, at et Parti har et Program. 
Jeg har forgæves efterlyst Programmet for 
Hovedstadens Venstre, jeg har ikke kunnet 
faa noget. Jeg har tværtimod faaet Masser 
af Beviser for, at dette saakaldte Parti ikke 
har noget som helst Program eller nogen 
som helst Anskuelser, som afviger fra de 
Anskuelser, der næres af Partiet Venstre. 
Det kan man ogsaa se af alle de Valgtryk- 
sager, der er udsendt. Jeg staar f. Eks. her 
med Venstrebladet for Torsdag den 23. Ok- 
tober med Omtale af det store Vælgermøde, 
som Hovedstadens Venstre holdt. Der var 
karakteristisk nok to Talere, der i hvert 
Fald ikke officielt havde noget med Hoved- 
stadens Venstre at gøre, nemlig den davæ- 
rende Statsminister og den daværende For- 
syningsminister, og helt igennem fremgaar 
det af dette Blad, at man har nøjagtig de 
samme Anskuelse-r som Venstre, saa der er 
ingen idémæssig Forskel. 

Det, der foruden en politisk Mening, et 
Program, karakteriserer et Parti, turde være, 
at Partiet har en eller anden Form for selv- 
stændig Organisation. Man kan ikke klare 
den med at sige, at der er 10 000 Vælgere 홢 
eller var det 18 000 홢, der har anmeldt 
Partiet, og det er disse Vælgere. Nej, Væl- 
gerne gaar nemlig ikke hen af sig selv saadan, 
om jeg saa maa sige, instinktivt eller i Blinde , 
og indsender Anmeldelse om, at de vil lave 
et nyt Parti. Det er der nogen, der organi- 
serer. Hvem var det, der organiserede Ind- 
samlinger af Underskrifter?' Jeg staar her 
med en Udtalelse af Hovedstadens Venstre, 
som jeg har klippet ud af 홢København" 
for 10. Oktober 1947. Jeg vil gerne have den 
højtærede Formands Tilladelse til at citere 
lidt af det og ligeledes have Tilladelse til et 
Par korte Citater senere. Den bærer som 
Overskrift: 홢Udtalelse af Hovedstadens Ven- 
stre". Derefter hedder det i en Underrubrik: 
홢Bestyrelsen for Hovedstadens Venstre ved- 
tog i Aftes følgende Udtalelse" 홢 nu maa 
man forstaa, at Hovedstadens Venstre, det 
er, saaledes som det fremtræder her, Ven- 
strepartiets Organisationer i Hovedstaden: 

홢Hovedstadens Venstre udtaler fuld 
Tilslutning til Venstres Politik og ønsker 
at medvirke til dens Gennemførelse." 

Altsaa, man erklærer selv, at man har 
ikke nogen som helst andre politiske An- 
skuelser end det Venstreparti, man i øvrigt 
organisatorisk var Medlem af. 

Man siger senere i Udtalelsen, efter 
først at have anført en længere Begrundelse 
for, at man føler sig forurettet: 

홢Ud fra dette Synspunkt opfordrer 
Bestyrelsen for Hovedstadens Venstre 


